
květen 2024 ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 5

s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, dny se nám prodlouži-
ly, teplé počasí střídá ochlazení, a tak všich-
ni doufáme, že letos nám meruňky nezmrz-
nou, ale kdo ví...

Jako se mění počasí, střídají se také nála-
dy nás všech. Když máme pocit, že se něco 
hezkého povedlo, hned nato zjistíme, že na 

druhé straně nám někdo polámal stromy nebo doslova zboural 
pomník u našeho stromu v poli, ke kterému jsme vytvořili cestu 
a prodloužili vám tak vaše procházky.

A takto bych mohla pokračovat. Neustále nyní řešíme po-
házené odpadky, plechovky od energetických nápojů, obaly od 
brambůrek a další a další věci, které se nacházejí jak na ulicích, 
tak na hřištích. Technické služby trpělivě vše dávají do pořádku, 
ale někdy si říkám, jestli je opravdu takový problém hodit vše do 
košů, kterých je po Opočně dost.

Abych však nebyla příliš negativní, chci vás nalákat na letošní 
sezónu, kdy se vám chystáme ukázat skvosty našeho loutkového 
divadla. Ví někdo z vás, kolik máme v Opočně loutek? Měla jsem 
možnost nahlédnout do zákulisí a věřte mi, že je to nádhera. My-
slím si, že by si tento náš loutkářský pohádkový svět zasloužil být 

prezentován veřejnosti, a když zde mezi námi žije člověk, který 
se loutkářství věnuje celý svůj život, bylo by hezké to všechno 
předvést nejen dětem, ale i dospělákům a všem návštěvníkům 
Opočna. Věřím, že společně něco vymyslíme. Vždyť toto jen tak 
někdo nemá. Snad se vše podaří a budou v našem nejstarším do-
mečku v letošním roce loutky vystaveny, a tak se, pokud budete 
mít chvilku, přijďte podívat.

Každý rok na jaře nám zaměstnanci Královéhradeckého kraj-
ského úřadu kontrolují naše hospodaření ohledně rozpočtu. Ani 
v letošním roce tomu nebylo jinak. Pečlivost našich úředníků 
byla ohodnocena na výbornou. Bez jejich svědomité práce by-
chom takové pěkné Opočno neměli. Děkuji všem. 

Pomalu se také opočenské technické služby připravují na 
sezonu na koupališti, kde mimo jiné posílí kamerový systém, 
budou nové stojany na kola, ale i pokladna si zaslouží být nová. 
Možná zaznamenáte určitou změnu hned, jak vstoupíte na kou-
paliště, ale to zatím nebudu prozrazovat. Budu čekat na vaše 
reakce. 

Možná se vám zdá, že celý článek není nějak ucelený, nemá, 
jak by se řeklo, řád, ale toto jsou nyní věci, které vnímám já jako 
důležité, a proto jsem se chtěla s vámi o ně podělit. Určitě budu 
příště pokračovat. Přeji vám hezké dny a více pohody.

 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

Jako v Japonsku jsme si na začátku dubna připadali u bývalé nemocnice, kde nám bohatě rozkvetlé magnólie navodily tu pravou jarní 
atmosféru. Tento jedinečný okamžik trval vzhledem k nebývale vysokým teplotám jen několik málo dní. Pokud jste ho propásli, můžete se 
pokochat alespoň snímkem, který zachytil Honza Ježdík.   



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 5 | strana 2

zprávy nejen z  radnice —

Z a s t u p i t e l é  a  r a d n í 
p r o j e d n a l i  d o t a c e  

p r o  l e t o š n í  r o k

Na zasedání Zastupitelstva města Opočna dne 11. března 2024 
byly projednány žádosti neziskových organizací a Technických 
služeb města Opočna, s.r.o., o dotace na rok 2024, které převyšo-
valy 250 tis. Kč. Zastupitelé rozhodli o poskytnutí těchto dotací: 

Římskokatolická farnost – děkanství Opočno 
neinvestiční dotace

100.000 Kč

Římskokatolická farnost – děkanství Opočno 
investiční dotace

200.000 Kč

Technické služby města Opočna, s.r.o.
neinvestiční dotace

1.400.000 Kč

TJ Spartak Opočno, z. s. – neinvestiční dotace 950.000 Kč

Sportovní klub HC Opočno, z. s. 
neinvestiční dotace
(11. 12. 2023 schváleno 900.000 Kč,  
o další části případné dotace bude 
zastupitelstvo ještě jednat)

600.000 Kč

Domov F. A. Skuherského, z. ú. – 
neinvestiční dotace (schváleno 11. 12. 2023)

1.648.694 Kč

Na zasedání Rady města Opočna dne 25. března 2024 a 8. dubna 
2024 byly projednány žádosti o dotace do 250 tis. Kč. Na základě 
usnesení rady města budou poskytnuty žadatelům dary a dotace 
na níže uvedené účely:

kultura 50.000 Kč

sport 100.000 Kč

zdravotní a sociální účely 61.264 Kč

zájmová činnost 210.000 Kč

ostatní 6.500 Kč

Celkem 427.764 Kč

 Ing. Petra Valterová, vedoucí hospodářsko-finančního 
 a správního odboru MěÚ Opočno

Č Á n k u  u ž  k r Á š l í  
n o v ě  v y s a Z e n é  s t r o m y

Celkovým nákladem 293.466 Kč 
byla v březnu 2024 dokončena 
první etapa výsadeb dřevin 
v Čánce. V rámci této akce bylo 
vysazeno celkem 37 ks stromů, 
převážně malokorunných lip srd-
čitých (kultivar „Rancho“), dopl-
něných 5 ks původních dřevin – 
jírovec pleťový, javor klen, javor 
mléč a třešeň ptačí. 

Projekt výsadeb v intravilá-
nu obce byl finančně podpořen 
z programu Státního fondu ži-

votního prostředí „Zlepšení funkčního stavu zeleně ve městech 
a obcích“ částkou ve výši 247.222 Kč (Výzva č. NPŽP 4/2021). 

Akci realizovala firma ARBO – Linné s.r.o. z Hradce Králové 
a technický dozor investora zajišťovala Ing. L. Hladíková, autor-
ka projektové dokumentace veřejné zakázky. 

Nově vysazené stromy nahradily původní staré, provozně 
nebezpečné stromy uličního stromořadí, navržené dendrologic-
kým průzkumem k asanaci. Obnova dřevin v Čánce přispěje ke 
zvýšení bezpečnosti podél páteřní silniční komunikace a zlepše-
ní vzhledu a životního prostředí obce. 

Do výsadeb se zapojily i místní občané, zejména maminky 
s malými dětmi, které s radostí a nadšením přiložily ruce k dílu. 
Výsadby byly provedeny odborně, rychle a bez větších problé-
mů. Stromy byly zajištěny kůly s úvazky a ke každému stromu 
byl instalován zálivkový vak, sloužící k pomalému uvolňování 
vody přímo nad kořenovým balem. Realizace navazující 2. etapy 
výsadeb v severní části Čánky je plánována na období listopad 
2024 – březen 2025. Bc. Jaroslav Koudelka, 

 vedoucí oddělení životního prostředí MěÚ Opočno

p r o d e j  b y t u  2 + 1 
v  d o b r u š s k é  u l i c i

Město Opočno nabízí k prodeji bytovou jednotku 2+1 v bytovém 
domě v Dobrušské ulici čp. 623 o velikosti podlahové plochy  
42  m², členění 2+1, v nadzemním podlaží. Minimální kupní cena 
činí 1.650.000 Kč. 

Nabídky lze podávat do 16. 5. 2024 do 10:00 na podatelnu 
Městského úřadu Opočno. 

V případě více doručených nabídek se přistoupí k prodeji 
obálkovou metodou s možností navýšení nejvyšší nabídkové 
ceny, a to dne 16. 5. 2024 v 10:15 v zasedací místnosti Městského 
úřadu Opočno za osobní účasti předkladatelů nabídek.

Prohlídka bytu je možná po telefonické dohodě (minimálně 
dva dny předem) v termínech: čtvrtek 18. 4. 2024 – 10:00; čtvr-
tek 24. 4. 2024 – 15:00; úterý 7. 5. 2024 – 10:00; středa 15. 5. 
2024 – 15:00.

Záměr na prodej je zveřejněn na úřední desce města Opočna. 
Bližší informace vám podá odbor majetku a rozvoje města Opoč-
na na tel. č. 494 669 637 nebo 494 669 635, případně e-mailu  
vejnarova@mu.opocno.cz. Ing. Eva Vejnarová, 

 referentka odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

mailto:vejnarova@mu.opocno.cz


a r e Á l  o p o Č e n s k é  n e m o c n i c e 
s i  Z a s l o u ž í  s v o u  p u b l i k a c i 

— v Ý Z v a  p r o  v e Ř e j n o s t —

Areál Opočenské nemocnice je v našem městě již dlouhá léta 
a nikdo z nás nemůže pamatovat její založení. Naše životy jsou 
ale s tímto areálem spjaty a snad každý občan Opočna zde zažil 
nějaký svůj životní příběh. Někdo se zde narodil, případně při-
vedl na svět své děti, řada z nás zde našla pomoc při zdravotních 
problémech a nemalé procento obyvatel Opočna, Dobrušky, 
Nového Města nad Metují či jiné okolní obce zde pracovalo. Toto 
všechno jsou fakta, která vedla město Opočno k rozhodnutí, aby 
o tak významném areálu vznikla kvalitní publikace, která zpra-
cuje nejen historické prameny a fakta dostupná v archivech, ale 
i vzpomínky, fotografie a dokumenty od široké veřejnosti. 

Rudolfova nemocnice na pohlednici z roku 1909.
 zdroj: archiv letopisecké skupiny

Proto se obracíme na vás, na naše spoluobčany, abyste se zapojili 
společně s námi do tohoto projektu a podělili se o vaše vzpomín-
ky a dokumenty, které máte u sebe doma. Budeme rádi za všech-
ny fotografie a další materiály nebo i za příběhy, které budete 
ochotni sdělit osobně nám nebo našim spolupracovníkům, kteří 
budou na publikaci pracovat.

Sběr materiálů bude probíhat dlouhodobě a samotná publika-
ce by mohla být dokončena do konce letošního roku 2024. 

Bylo by to i symbolické s ohledem na letopočty života zaklada-
tele nemocnice Františka Aloise Skuherského, který se v Opoč-
ně v roce 1794 narodil a zde také v roce 1864 zemřel. Ve stejném 
roce, tedy 1864, byla dokončena budova nové Rudolfovy nemoc-
nice v Opočně.

Své příspěvky, fotografie a další materiály, které byste byli 
ochotni zapůjčit pro tyto účely, můžete přinášet do informační-
ho centra v budově Městského úřadu Opočno, případně posílat 
na e-mailovou adresu infocentrum@opocno.cz. Zavolat nám 
můžete na telefonní číslo do informačního centra 494 668 111.
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

Z  o d d ě l e n í  s o c i Á l n í c h  v ě c í

Beseda na téma Alzheimerova choroba
V úterý 28. 5. 2024 od 13 hodin proběhne v Komunitním cen-

tru Kostelec nad Orlicí (na adrese Příkopy 530, Kostelec nad 
Orlicí) beseda pro veřejnost na téma Alzheimerova choroba. 
Přednáší paní Bc. Ivana Tesařová – specialistka na péči o osoby 
s demencí pracující v zařízení pro seniory. Dozvíte se například, 

jakým způsobem komunikovat s blízkým člověkem, kterého 
nemoc postihla, jaké má specifické potřeby, jaké sociální a zdra-
votní služby jsou pro tyto osoby dostupné či co dělat, když hrozí 
vyčerpání pečujícího. V rámci přednášky bude možné si nechat 
otestovat kognitivní funkce. Vstup volný. Další informace na tel. 
770 100 084 (recepce komunitního centra).

Občanské poradenství 
V budově nově zrekonstruovaného Komunitního centra v Kos-
telci nad Orlicí se nachází také kontaktní místo Občanského 
poradenského střediska, kde pracovnice s občany řeší různé ži-
votní situace a sociální problémy, včetně dluhů a oddlužení. Ote-
vřeno bude 3. 5., 17. 5. a 31. 5. 2024. Kontaktní místo v Dobrušce  
pak bude otevřeno dne 22. 5. 2024. Bližší informace v odkaze 
www.ops.cz/o-nas/kontakty.

Jiné – služby 
Pečovatelská služba Agentury domácí péče, Záhumenská 475, 
České Meziříčí, poskytuje nasmlouvané služby v domácnostech 
osobám se sníženou soběstačností z důvodu věku, chronického 
onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžadu-
je pomoc jiné fyzické osoby. Funguje i o víkendech. Lze využít 
i dovážky stravy. Úkony jsou zpoplatněny dle sazebníku. Po-
drobné informace na www.lunakova.com/web.

 Bc. Stanislava Rydygrová, 
 referentka oddělení sociálních věcí MěÚ Opočno

s e Z n a m  n Á l e Z ů  
m ě s t s k é h o  ú Ř a d u  o p o Č n o 

K 17. 4. 2024 jsou v Opočně evidovány tyto nálezy z roku 2024:

 − Dětské jízdní kolo (vyhlášeno 20. 2. 2024).
 − Finanční hotovost (vyhlášeno 25. 3. 2024).

V podatelně jsou také uloženy opuštěné věci nepatrné hodnoty 
odevzdané v roce 2024 – klíče, šála, dámská pelerína a obrázek 
Košic.

Vlastníci výše uvedených věcí si je mohou vyzvednout v poda-
telně Městského úřadu Opočno v přízemí budovy č. p. 247 na 
Kupkově náměstí. Informace na telefonním čísle 494 669 636.

 Alena Hrubá, referentka hospodářsko-finančního 
 a správního odboru MěÚ Opočno

b Ř e Z n o v é  Z Á s a h y  j e d n o t k y 
s b o r u  d o b r o v o l n Ý c h 

h a s i Č ů  o p o Č n o

 − 17. 3. 2024 – 5:10 – dopravní nehoda, Přepychy. Dopravní ne-
hoda osobního automobilu, které narazilo do podezdívky plo-
tu. Po vyšetření nehody hasiči havarované vozidlo odstavili 
mimo komunikaci a místo nehody uklidili. Spolupráce s HZS 
Dobruška, PČR.

 − 20. 3. 2024 – 9:50 – taktické cvičení, Opočno. Sedm jedno-
tek hasičů se zúčastnilo taktického cvičení zaměřeného na 
likvidaci požáru půdního prostoru Státního zámku Opočno. 
Spolupráce s HZS Dobruška, JSDH Bohuslavice n. M., České 
Meziříčí, Dobruška, Nové Město n. M, Trnov.
 Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 5 | strana 3



p o Č a s í  v  b Ř e Z n u

Březen 2024 byl opět teplotně rekordní měsíc. Průměrná měsíč-
ní teplota byla 8,4 °C, což je o 4,1 stupně více než normál 2001–
2022 a o 1,5 stupně více než nejvyšší průměrná teplota za březen. 
Celkově napršelo 19,6 mm srážek, což zhruba odpovídá dvěma 
třetinám dlouhodobého průměru za tento měsíc. Nejnižší teplo-
ta byla zaznamenána 8. března, a to –4,3 °C, a nejvyšší teplota  
30. března, a to 22,2 °C. Nejvíce zapršelo 16. března, a to 6,6 mm.

První polovina měsíce byla ve znamení stabilně vyšších teplot, 
jednou narušených velmi chladným ránem. Srážek bylo velice 
poskrovnu. Ve druhé půli března už pršelo trochu více, ale s vý-
jimkou deštivého šestnáctého dne byl celkový srážkový úhrn 
spíše symbolický. Od poloviny března také teplota začala více 
kolísat a přibylo ranních mrazíků. To v kombinaci s vysokými 
teplotami mohlo mít negativní dopad na některé ovocné stromy.

 Jiří Balcar, 
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 
 Výzkumná stanice Opočno

Z u b n í  p o h o t o v o s t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

1. 5. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) 
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

4. 5. MV-Med s.r.o. (MDDr. Muthsam Vojtěch) 
Komenského 366, Doudleby nad Orlicí, 724 277 797

5. 5. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) 
Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

8. 5. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin) 
Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

11. 5. MUDr. Hlavsová Lenka 
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí, 494 323 958

12. 5. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) 
Kvasiny 145, 771 155 445

18. 5. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková Magdalena) 
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

19. 5. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová Petra) 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

25. 5. Dvořáková Stomatologie s.r.o. (MUDr. Kovaříková Soňa) 
K Nádraží 317, Potštejn, 705 856 571

26. 5. MUDr. Loukota Jan 
Komenského 127, Opočno, 494 621 665

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce MěÚ Opočno a na 
www.opocno.cz.

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 39/2024 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Souhlasí s podáním žádosti o poskytnutí neinvestiční účelo-

vé dotace na dotačním portálu Ministerstva vnitra, generální 
ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, na zabezpe-
čení akceschopnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů 
Opočno.

 − Rozhodla využívat reklamní plochu pro propagaci města 
Opočna, např. mimořádných akcí konaných na území města 
nebo mimořádných míst města Opočna.

 − Rozhodla ponechat prodejnu v Čánce k dispozici pro případ-
nou komunitní činnost. Žadateli o pronájem prodejny pro účel 
prodeje asistenčních pomůcek pro pečovatele bude nabídnut 
případně jiný vhodný prostor, a to v areálu bývalé nemocnice 
v Opočně.

 − Souhlasí s podáním žádosti na Dotačním portálu Krajské-
ho úřadu Královéhradeckého kraje, dotace na individuál-
ní účel, o přidělení dotace na pokrytí nákladů spojených 
s opravou zřícené opukové zdi v Podkostelí ve výši 80 %  
nákladů.

 − Schvaluje kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělá-
vání v Mateřské škole Opočno pro školní rok 2024/2025 dle 
předloženého návrhu.

 − Souhlasí se zbudováním oplocení na pozemku parc. č. 1617/2 
v k. ú. Opočno dle předloženého návrhu s tím, že maximální 
výška oplocení od okolního terénu bude 150 cm, a to na zákla-
dě konzultace s městským architektem, který přihlédl k míst-
ním poměrům v území, veřejnému prostoru a způsobu využití 
pozemku.

 − Rozhodla o vypsání výběrového řízení na zakázku „Výměna 
a repase oken na budově ZŠ čp. 4“, schvaluje zadávací doku-
mentaci na výběr dodavatele, složení hodnotící komise včetně 
náhradníků a seznam obesílaných firem.

 − Souhlasí předběžně se záměrem soukromého investora 
vybudovat na pozemku města parc. č. 1002 v k. ú. Opočno 
místní, případně účelovou komunikaci a inženýrské sítě pro 
čtyři rodinné domy s tím, že konečné a závazné rozhodnutí 
je v kompetenci zastupitelstva města, kterému bude předlo-
žena smlouva o smlouvě budoucí darovací na veškerou in-
frastrukturu, která by měla přejít po dokončení do majetku 
města.

 − Souhlasí s dočasným užíváním veřejného prostranství – míst-
ní komunikace – chodník v Zámecké ulici před domem čp. 62 
za účelem umístění zařízení sloužících pro poskytování pro-
deje – předzahrádky, a to od 30. 3. 2024 do 30. 9. 2024. Za zá-
bor bude vyměřen poplatek dle příslušné obecně závazné vy-
hlášky. Rada města Opočna souhlasí se zvláštním užíváním 
místní komunikace – chodník v Zámecké ulici před domem 
č. p. 62.

 − Rozhodla o vypsání výběrového řízení na zakázku „Změna 
užívání části stavby objektu č. p. 462 a 246 v Opočně, spoje-
ná se stavebními úpravami a přístavbou bezbariérové ram-
py“ (zřízení ordinace praktického lékaře), schvaluje zadávací 
dokumentaci na výběr dodavatele, složení hodnotící komise 
včetně náhradníků a seznam obesílaných firem.

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 5 | strana 4



 − Rozhodla zadat zakázku „Rekonstrukce veřejného osvětlení 
v Čánce“ společnosti Technické služby města Opočna, s.r.o., 
a uzavřít s ní smlouvu o dílo.

 − Souhlasí s vjezdem historických vozidel do klášterní zahrady 
na Kupkově náměstí v Opočně dne 4. 8. 2024 a se zveřejněním 
informací o výstavě historických vozidel pořádané Podorlic-
kým Veteran Car Clubem v městských médiích a na výlepo-
vých plochách města.

 − Rozhodla opravit střechu na veřejném WC na Trčkově ná-
městí. Oprava střechy bude realizována Michalem Štěpánem, 
Přepychy, a bude zadána formou objednávky.

 − Rozhodla vyhovět žádosti Podorlického Veteran Car Clubu, 
z. s., a souhlasí s parkováním historických vozidel na ploše 
Kupkova náměstí a přilehlých parkovacích plochách, a to dne 
1. 5. 2024, cca od 9:00 do 10:00. V případě poškození žulové 
dlažby náměstí zajistí žadatel na své náklady její opravu a uve-
dení do původního stavu. Dočasné dopravní značení si zajistí 
pořadatel akce na své náklady.

Rada města č. 40/2024 (výběr)

 − Rozhodla uzavřít Smlouvu o dílo na výměnu oken a dveří v č. 
p. 246 a č. p. 462 v Opočně mezi společností PKS okna a. s., 
Žďár nad Sázavou, a městem Opočnem.

 − Rozhodla zpracovat interdisciplinární restaurátorský prů-
zkum mariánského sloupu umístěného na Kupkově ná-
městí a rozhodla zadat zakázku BcA. Jaroslavu Vrbatému,  
Pardubice.

 − Jmenuje pro období 2024–2027 členy školské rady Šárku 
Škrabalovou a Kateřinu Francovou.

 − Rozhodla uzavřít Smlouvu o horizontální spolupráci při di-
gitalizaci objektů DTI ve veřejném vlastnictví pro Digitální 
technickou mapu Královéhradeckého kraje s Královéhradec-
kým krajem.

 − Rozhodla o vypsání výběrového řízení na zakázku „Stavební 
úpravy ve 2. NP objektu ZŠ Opočno, Nádražní 313 – 1. eta-
pa“, schvaluje zadávací dokumentaci na výběr dodavatele, 
složení hodnotící komise vč. náhradníků a seznam obesíla-
ných firem.

 − Rozhodla zveřejnit záměr na prodej bytové jednotky č. 623/1 
v bytovém domě č. p. 622, 623 v Opočně. Minimální cena byla 
stanovena ve výši znaleckého posudku a prodej proběhne 
obálkovou metodou.

 − Uděluje Záštitu nad druhým ročníkem Mezinárodní varhanní 
soutěže Jana Křtitele Vaňhala, která se bude konat v termínu 
2.–3. června 2024 v kostele Narození Páně v Opočně.

 − Souhlasí s podáním žádosti o dotaci z Nadačního fondu Ško-
da Auto Kultura má zelenou na cyklus klasických koncertů 
pro všechny generace v roce 2024 ve výši 150.000 Kč. Podle 
výše získané dotace bude případně upraven program cyklu 
koncertů.

 − Souhlasí s podáním žádosti o finanční příspěvek u Nadačního 
fondu ŠKODA AUTO na pořízení herních prvků na koupališ-
tě v Opočně.

 − Souhlasí s dočasným užíváním veřejného prostranství, chod-
níku na Kupkově náměstí před č. p. 137 za účelem umístění 
zařízení sloužících pro poskytování prodeje – předzahrádky, 
a to od 15. 4. 2024 do 30. 9. 2024. Za zábor bude vyměřen 
poplatek dle příslušné obecně závazné vyhlášky. Rada města 
souhlasí se zvláštním užíváním místní komunikace, chodníku 
na Kupkově nám. před čp. 137.

 − Rozhodla uzavřít Smlouvu o zřízení služebnosti k tíži části 
budovy č. p. 247 v Opočně za účelem umístění, provozování, 
oprav a údržby základnové stanice sítě elektronických komu-
nikací mezi společností Vantage Towers s.r.o., Praha, a měs-
tem Opočnem, dle předložených finančních podmínek.
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

v Ý Z n a m n é  j u b i l e u m  o s l a v i l i

Jaroslava Erlebachová 23. 3. 1939
Alexander Váradi 1. 4. 1934
Jaroslava Petrová 8. 4. 1939
Jaroslav Pultar 14. 4. 1939
Jana Langráfová 20. 4. 1939
 Srdečně gratulujeme!

k u p k o v o  n Á m ě s t í  v  o p o Č n ě 
v  n o v é m  j a r n í m  k a b Á t ě

Děkujeme touto cestou rodině Zilvarových za poskytnutí cibu-
lek narcisů, které svými květy zkrášlily ve slunečných dnech ná-
městí našeho města.  Město Opočno

z  opočenských škol  —

 mateřská škola —

p o d ě k o v Á n í

Velikonoční výstavou v roubence č. p. 55 provedla děti z Motýlkové 
třídy Olga Stojanová. foto: archiv MŠ Opočno

Velikonoční svátky tráví většina dětí v kruhu rodiny, chtějí se 
vzájemně navštívit a dosyta užít. Na návštěvy výstav tak nezbý-
vá čas.

Přivítali jsme proto nabídku Olinky Stojanové z městského 
úřadu, která nás ve středu 3. 4. 2024 ochotně provedla výstavou 
v nejstarším domku č. p. 55 v Opočně. Dozvěděli jsme se mnoho 
zajímavého o tom, co všechno patří k symbolům Velikonoc, co 
dobrého se peče a jí, jaké tradice se udržují právě v našem kraji, 
a dokonce jsme si mohli i zasoutěžit. Našli jsme všechna zlatá 
vajíčka, která se zakutálela slepičce v prostorách domečku, a za 
odměnu nás čekala sladká odměna.

Chtěli bychom jí touto cestou moc poděkovat za ochotu a pří-
jemně strávené dopoledne. Za Motýlkovou třídu MŠ

 Anna Bucharová a Renata Serbousková

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 5 | strana 5



v e l i k o n o Č n í  p o Z d r a v 

v  d o m o v ě  r u d o l f

V úterý 2. 4. 2024 se vydal z Mateřské školy průvod dětí, nad kte-
rými ve větru vlály pestrobarevné mašličky. Namířil si to přímo 
k nedalekému Domovu Rudolf, kde děti už netrpělivě očekáva-
li. Kdo? No přece babičky a dědečkové, kteří v mládí také určitě 
dodržovali velikonoční tradice tak, jak jsme se to od nich naučili 
my, mladší.

Návštěva dětí udělala obyvatelům Domova Rudolf radost.
 foto: archiv MŠ Opočno

Spolu s dětmi všichni nejprve přivítali jaro básničkami, písnič-
kou a tanečkem. Zapojili se i do hry „Na ozvěnu“ s oříšky a dřívky 
a na obrázcích poznávali jarní kytičky.

Potom už nastoupily holčičky a spustily: „Na koledu my jde-
me, pozdrav jara neseme. Pomlázky své v rukou máme a vás 
s nimi vyšleháme.“

Dědeček, kterému symbolicky vyprášily kožíšek, měl velikou 
radost, že bude zdravý, a s úsměvem pronesl: „Já snad zase začnu 
běhat…“

Ani kluci nezůstali pozadu s básničkou – „Upletl jsem pomláz-
ku, je hezčí než z obrázku. Všechny holky, které znám, já s ní 
dneska vyšlehám.“

Po ní poctivě obešli a vyšlehali všechny babičky i jejich ošet-
řovatelky.

Na závěr jsme si připomněli všem dobře známé „Hody, hody…“ 
a za doprovodu klavíru i s tleskáním do rytmu zněly po chodbách 
tóny písně Travička zelená.

Ještě zbývalo zamávat pomlázkami a popřát: „Ben, ben, ben, 
pojďte všichni sem a veselé jaro všem, všem, všem!“

Po chvilce už jsme zase vesele poskakovali s vlajícími mašlič-
kami zpátky do školky, s dobrým pocitem, že jsme mohli někomu 
udělat radost. Za Motýlkovou třídu MŠ Renata Serbousková

Z Á p i s  d o  m at e Ř s k é  š k o ly  o p o Č n o 
n a  š k o l n í  r o k  2 0 2 4 / 2 0 2 5

Zápis se uskuteční v úterý 7. 5. 2024 od 
12:30 do 16:30 hodin ve Včeličkové třídě 
(modrá budova). K zápisu přineste vyplně-
nou Žádost o přijetí k předškolnímu vzdě-

lávání potvrzenou od lékaře o proočkování dítěte. Potvrzení  
o proočkování nemusí mít děti, pro které je předškolní vzdělávání 
povinné (dítě, které dovršilo ke dni 31. 8. 2024 pěti let). Přihlášku 
si můžete vyzvednout v MŠ (modrá budova), v informačním  cen-
tru nebo si ji stáhnout z webu školky www.msopocno.cz.

 základní škola —

l y ž a Ř s k Ý  k u r Z  v e  Z d o b n i c i 
v  o r l i c k Ý c h  h o r Á c h 

I přes letošní nestálost zimního počasí se začátkem března 
2024 konal lyžařský kurz 7. ročníků na chatě Slunečná ve Zdob-
nici v Orlických horách. Výcviku se zúčastnilo celkem 32 žáků, 
mezi nimiž bylo i několik úplných začátečníků. Doprovázeli je 
Mgr. Daniel Michl, Mgr. Adam Smola, Iva Tošovská, zdravotník 
Mgr. Veronika Sedláčková a externí instruktor Bc. Josef Čtvr-
tečka. Tento kurz je neodmyslitelnou součástí školního vzdělá-
vacího programu naší školy. Žáci mají možnost zvládnout zá-
kladní techniky sjezdového i běžeckého lyžování, zdokonalit své 
lyžařské a běžecké dovednosti a také prožít spoustu příjemných 
chvil se svými spolužáky a upevnit tak třídní a školní kolektiv. 

 foto: 5x  archiv ZŠ Opočno

Sněhové podmínky byly letos v zimě velmi špatné. Mnoho ski- 
areálů ukončilo provoz brzy před koncem sezony. Z toho důvodu 
byl program kurzu pozměněn a přizpůsoben. Na lyže jsme dojíž-
děli do nedalekého Orlického Záhoří, kde byl letos otevřen nový 
skiareál. Kromě lyžování absolvovali žáci několik pěších výletů 
po okolních horách. Odměnou byla návštěva krytého plavec-
kého bazénu v Rychnově nad Kněžnou a tělocvičny v Rokytnici 
v Orlických horách. 

Kromě těchto aktivit byli žáci poučeni o bezpečném chování 
v horách a na sjezdovkách, dozvěděli se něco z historie lyžování 
a jak se o lyže starat. Ve volných chvílích se věnovali ping-pongu, 
společenským hrám, stolnímu fotbálku, on-line slalomu a ne-
chyběla ani závěrečná diskotéka a vyhlášení výsledků různých 
soutěží pořádaných během týdne, např. bodování úklidu na 
pokojích, nejlepší služba, nejlepší lyžařský styl a mnohé další. 
Všichni se vrátili v sobotu 16. 3. dopoledne plní hezkých zimních 
vzpomínek na chvíle strávené s kamarády. 

Články, jak probíhal lyžařský kurz den po dni, a fotodokumen-
tace jsou uloženy na webu školy k nahlédnutí. Mgr. Daniel Michl

Z š  o p o Č n o  o p ě t  p o s t u p u j e  
d o  f i n Á l e  m Č r  š k o l  v  š a c h u !

V Třebechovicích pod Orebem proběhlo 19. března 2024 krajské 
finále přeboru škol v šachu. Hrálo se ve třech kategoriích a z každé 
z nich postoupila první dvě družstva do finále celostátního. Velký 
úspěch zaznamenala v kategorii 1.–5. třídy vítězná ZŠ Opočno – 
po loňském druhém místě získala letos kov nejcennější. 

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 5 | strana 6



Šťastní vítězové.

Chlapci z 5.A (Štěpán Kroulík, Michal Školník, Robert Junek 
a Ivan Astapenko) potvrdili, že jsou jako školní celek nejlepší 
v Královéhradeckém kraji. MČR škol se letos bude hrát opět ve 
Zlíně, pojedeme tam v naší nejsilnější sestavě. 24.–26. 6. nám 
držte palce!  Veronika Kroulíková 

v e l i k o n o c e  v e  š k o l n í  d r u ž i n ě

Ve čtvrtek 21. března se školní družina proměnila v dílnu plnou 
velikonočních dekorací a přátelské atmosféry. Rodiče spolu 
s dětmi vyráběli skládací slepičku, hebkou ovečku, veselého za-
jíčka, barevné kraslice a veselá velikonoční přáníčka. 

Jde mi to dobře?

Největším lákadlem však bylo pletení netradičních pomlázek 
z proutí, které si pro děti připravil pan Jemelík, náš školník. Dě-
kujeme všem účastníkům a budeme se těšit na závěr školního 
roku, kdy se opět shledáme na společné akci.  
 Bc. Lada Macková

n Á v š t ě v a  p Ř e d š k o l Á k ů 
Z  m a t e Ř s k é  š k o l y  o p o Č n o 

Předškoláci z MŠ Opočno navštívili 26. března obě první třídy 
naší školy. Zkusili si sedět v lavici, počítat, vybarvovat geomet-
rické tvary, číst písmena, zazpívat si, a to za pomoci svých kama-
rádů prvňáčků. Věříme, že se do školy budou těšit a první třídu 
zvládnou stejně dobře jako současní prvňáčci. 

Malí předškoláci skvěle spolupracují.
 Mgr. Věra Šmídová a Božena Tymichová

s t u d i j n í  Z Á j e Z d  d o  a n g l i e 

Skupina 38 žáků základní školy se dvěma vyučujícími se koncem 
března vydala na šestidenní zájezd do Anglie. 

Nadšení výletníci odolávají silnému větru.

Všichni jsme se těšili na spoustu nových zážitků. Bydleli jsme 
v anglických rodinách, a tak panovala lehká nervozita, jestli se 
dobře domluvíme. Viděli jsme zajímavá místa v Londýně, Cam-
bridge nebo Brightonu. Pobývali jsme i na anglickém venkově. 
Jeden den jsme strávili u oceánu a zažili velmi silný vítr. Navští-
vili jsme místa poučná i zábavná, jako např. muzeum Madame 
Tussauds, letecké muzeum v Duxfordu, obří akvárium v Bri-
ghtonu nebo námořní muzeum v Greenwichi. A v našich hlavách 
už se rodí plány na další cestovatelská dobrodružství! 

 Mgr. Simona Lášková a Mgr. Magdalena Brandová

p r e Z e n t i Á d a  2 0 2 4

Letos poprvé se naše škola zapojila do soutěže Prezentiáda, kte-
rá je zaměřená na prezentační dovednosti nejen v rámci vytvo-
řené prezentace, ale i živém přednesu. Za naši školu se zapojily 
hned dva týmy. 

Třídu VII.A reprezentovala dvojice Vanesa Kapuciánová 
a Natálie Lunková a za VII. B soutěžil tým složený z Dominika 
Dyntara, Adama Macka a Jakuba Stančíka.

Oba naše týmy se přes nominační kolo probojovaly do krajské-
ho kola, které se konalo 10. 4. na gymnáziu J. K. Tyla v Hradci Krá-
lové. Zde v těžké konkurenci starších žáků hradeckých škol obsa-
dily naše týmy sice zadní pozice, ale získaly zajímavou zkušenost 
a náměty pro další ročník. Tímto děkujeme našim žákům za účast 
a reprezentaci naší školy i v této oblasti.  Mgr. Přemysl Kejzlar

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 5 | strana 7



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 5 | strana 8

t o n d a  o b a l  n a  c e s t Á c h

Na prvním stupni proběhla beseda o třídění odpadu – Tonda 
obal na cestách, na obou stupních naší školy pak beseda a prak-
tické ukázky první pomoci.

b Ř e Z e n  –  m ě s í c  Č t e n Á Ř ů

Žáci 6.–9. tříd navštívili v rámci akce Měsíc čtenářů městskou 
knihovnu, kde pro ně paní knihovnice připravila program do-
plňující a rozšiřující učivo českého jazyka. Zároveň mohli vrátit 
přečtené knihy a půjčit si nové. Děkujeme paní Mecnerové za 
příjemné a podnětné chvíle strávené v knihovně. 
 Vyučující českého jazyka

n a š e  š k o l a  o p ě t  v  k r a j s k é m  k o l e

Máme radost z každého úspěchu našich žáků. Tentokrát si vel-
kou pochvalu zaslouží žák 9. ročníku Vojta Březovský. Úspěšně 
nás reprezentoval v krajském kole dvou olympiád. Nejprve bojo-
val v zeměpisných znalostech, kde skončil na 7. místě. Následně 
soutěžil v dějepisné olympiádě, kde byl ještě úspěšnější a obsadil 
4. místo se ztrátou pouhých 1,1 bodu za vítězem. Vojtovi děku-
jeme, blahopřejeme ke krásným výsledkům a zároveň přejeme 
hodně úspěchů ve studiu na vybrané střední škole. 
 Mgr. Stanislava Tláskalová

 základní umělecká škola —

ta l e n tov é  Z ko u š k y  v  Z u š  o p o Č n o

Zveme vás na talentové zkoušky do ZUŠ Luboše Sluky v Opoč-
ně, které proběhnou v pondělí 27. 5. 2024 od 13:30 do 16:30. 

Talentové zkoušky se budou konat do všech čtyř oborů:

HUDEBNÍ / TANEČNÍ / VÝTVARNÝ / 
LITERÁRNĚ-DRAMATICKÝ a MAŽORETKY 

(mažoretky fungují samostatně, 
ale podmínkou je výuka v tanečním oboru)

S dotazy se obracejte na tel. 777 597 951  
nebo e-mail reditelka@zusopocno.cz.

Informace o studiu najdete na www.zusopocno.cz.

p o Z v Á n í  n a  c e s t u

„Každý z nás kráčí po nějaké cestě. Po cestě, která vede domů, 
k našim blízkým, k tomu, na čem nám nejvíc záleží. Většinou je 
ta cesta pořád stejná, trasu se naučíme už v dětství a sledujeme 
ji celý život. Ale může se stát, že se přetrhne. Někdy začne ces-
ta zase od začátku, ale někde jinde. Někdy se poté, co načrtne 
klikatou trať, vrátí na místo, kde se přetrhla. Někdy se ztratí  
ve tmě.“

Přečetli jste si celý odstavec? V tom případě již znáte část úvo-
du, kterým začne letošní vystoupení tanečního oboru. Opět se 
bude jednat o komponovaný program složený z mluveného slova 
a tance. Tentokrát je námětem a podtitulem „Cesta“. Pro úplnost 
dodejme, že „Cestě“ bude předcházet vystoupení mažoretek 
a našich nejmenších žákyň.

Jak bylo řečeno v úvodu, cesta může mít více podob. Ale nej-
lepší je, když má jasný cíl. Pokud se rozhodnete navštívit vystou-
pení našich žákyň tanečního oboru, určitě ho jasný mít budete. 
A nejen to, dokonce budete mít jasně dané i datum a čas. Taneční 
vystoupení ZUŠ Luboše Sluky v Opočně proběhne v Kodymově 
národním domě v úterý 21. května  od 18 hodin.

Jste srdečně zváni. Přejeme vám, abyste cestou nezabloudili 
a šťastně dorazili do plánovaného cíle.

Díky fotkám si můžeme připomenout kratičký okamžik z naší ces-
ty. Tyto záběry jsou z tanečního vystoupení 2018. Od té doby nám 
malé holčičky povyrostly, větší tanečnice trochu dospěly, jen paní 
ředitelka zůstává naštěstí stejná. Za ZUŠ Dana Marková

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i ž n í  n o v i n k y

Oddělení pro dospělé
 − Alena Jakoubková: Manžel a…. dítě z minulosti 

Román pro ženy.
 − Kristýna Trpková: Někdo z nás. Detektivka.
 − Vlastimil Vondruška: Smrt šumavského poustevníka 

Historická detektivka.
 − Alex North: Našeptávač. Psychologický thriller.
 − Boyd + Beth Morrison: Země bezpráví. Historický román.
 − Marcela Mlynářová: Život začíná po přechodu  

Humorné příběhy.
 − Nora Roberts: Bezpečné místo. Román pro ženy.
 − Elizabeth Gilpin: Unesená. Skutečný příběh.
 − Jaromír Kubů: Noci a dny na Karlštejně – z deníku kastelána 

Autobiografie.
 − Radka Votavová: Džungloidní zahrady od nezkrotné 

zahradnice. Populárně-naučná publikace.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 5 | strana 9

Oddělení pro děti
 − Magali Le Huche: Packa ve filmu. Zvuková kniha pro nejmenší.
 − Britta Sabbagová: Malý čmelák Lojzík. O zvířátkách.
 − Láďa Hruška: Průšvihy drzého (zá)školáka –  

Trapné hlášky (pra)rodičů. Ze života dětí. 
 − Daniela Krolupperová: Co si brouká louka. Pohádky.
 − Tomm Moore, Ross Stewart: Vlkochodci. Komiks.
 − Jim Davis: Garfield dostává do tlamy. Komiks.
 − Ali Hazelwood: Šach a mat. Pro dívky.
 − Sara Hollandová: Everless: Panství zášti a lásky. Fantasy. 
 − Keir Radnedge: Světové fotbalové rekordy.  

Encyklopedie fotbalu.
 − Václav Petráš: Jak vychovat z dítěte sportovce –  

bez typických rodičovských chyb. Příručka.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

t i p  n a  k n i h u

Simon Mawer: Pražské jaro. 
Simon Mawer, autor Skleněného pokoje, 
bestselleru deníku New York Times, se vrací 
do Československa. Tentokrát během bouřli-
vých šedesátých let a s napínavým příběhem 
o sexu, politice a zradě. V létě roku 1968, 
v roce Pražského jara a studené války, se dva 
studenti Oxfordu, James Borthwick a Eleanor 
Pike, rozhodnou projet stopem Evropu. Tím 

si zkomplikují právě se rodící přátelství, které by mohlo přerůst 
v něco většího. Jakmile dorazí do jižního Německa, zrodí se v je-
jich hlavách nápad navštívit Československo – zemi, ze které se 
Dubčekův „socialismus s lidskou tváří“ usmívá na svět kolem. 
Mezitím Sam Wareham, první tajemník britské ambasády v Pra-
ze, sleduje s cynismem diplomata a vášní mladého muže vývoj 
v zemi. Ve společnosti české studentky Lenky Koneckove si na-
chází cestu do světa československé mládeže, která je plná nadějí 
a nových myšlenek. Za železnou oponou se v této chvíli nic nezdá 
být nemožným. Avšak obří kola politiky se dál točí v pozadí, sovět-
ský vůdce Leonid Brežněv vyvíjí na Dubčeka nátlak a Rudá armá-
da se shromažďuje na hranicích. Tato chytrá, strhující a smyslná 
novela opět potvrzuje, že Simon Mawer je jedním z nejtalentova-
nějších současných spisovatelů historické špionážní fikce.

v Ý s t a v k y  a  s o u t ě ž e

Oddělení pro dospělé: Jeffery Deaver, Jodi Picoult
Oddělení pro děti: Výstava prací dětí ZUŠ Opočno na téma 

Květinové masky
Květnová soutěž:  Ryby našich rybníků a říček

 Vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku � —

k u lt u r n í  k a l e n dÁ Ř  m ě s í c e  k v ě t n a  
n a  o p o Č e n s k é m  Z Á m k u

V měsíci květnu můžete na I. zámeckém nádvoří navštívit prodej-
ní výstavu Rododendrony a azalky, kterou pořádá pan Vítězslav 
Haupt, DiS. V souvislosti s výstavou vás zveme na komentované 
prohlídky parku ve dnech 4., 11., 18. a 25. května, začátek vždy 

ve 14:00 hodin, sraz na I. zámeckém nádvoří – pod ořešákem 
černým. Každá prohlídka bude zaměřena na jinou část parku.

V sobotu 25. května zveme všechny děti, rodiče, babičky a dě-
dečky do horní části parku před letohrádkem na zámecký dět-
ský den „Letohrátky – Pohádkový park“. Den plný her a soutěží 
s doprovodným programem se bude konat od 10 do 15 hodin. 
Ve 12 hodin se můžete těšit na vystoupení houslistů, žáků ZUŠ 
v Opočně. Těšíme se na vás!

Návštěvní doba zámku v měsíci květnu: úterý až pátek 10–15 
hodin, sobota a neděle 10–16 hodin (1. a 8. května 2024 zámek 
otevřen 10–16 hodin). 

Park otevřen každý den od 8 do 20 hodin. 
V horní části parku stále probíhá oprava střešní konstrukce 

budovy letohrádku. Prosíme, dbejte nadále zvýšené opatrnosti. 
Provozní doba kavárny U Viléma na I. zámeckém nádvoří je 

shodná s provozní dobou zámku.
Veškeré informace (o prohlídkových okruzích, online zakou-

pení vstupenek, o cenách vstupného, kulturních akcích...) nalez-
nete na našich webových stránkách nebo stránkách pořadatelů. 
Sledujte aktualizace na sociálních sítích. www.zamek-opocno.
cz, www.facebook.com/zamekopocno

Těšíme se na vaši návštěvu!
 Andrea Seidelová, PR pracovník zámku Opočno

his tor ické  okénko —

o t a Z n í k y  Z  h i s t o r i e  o p o Č n a

Nikdo z nás, milovníků Opočna, nepochybuje o krásách našeho 
malebného města a kraje. Přesto mnohé z jeho slavné minulosti 
spíše tušíme. Slavnou éru Trčků z Lípy připomíná nejedna pa-
mátka. Totéž lze říci i o druhé, neméně slavné době Colloredů 
(Colloredo Mannsfeldů). Víme, že krásný zámek měl svého před-
chůdce. Z kdysi hrdého opočenského hradu postaveného v době 
Lucemburků, dědiců přemyslovské dynastie, se do dnešních 
dnů zachovala studniční věž, zvaná „hladomorna“. Stavební-
ky hradu někdy v první polovině 14. století byli páni z Opočna 
a Dobrušky. Otázku jejich původu, jména a erbu ponechávám 
nyní úmyslně stranou. Opočenský hrad měl svého předchůdce 
zmíněného v Kosmově kronice již k roku 1068. Hradiště, stejně 
jako hrad, postupně překryla novější zástavba. Jen archeologové 
za přispění dalších vědeckých disciplín jsou schopni určit, kolik 
oněch „vrstev paměti“ vlastně bylo. Povědomí o pánech, kteří 
nesli ve svém přídomku jméno našeho města, se mnohdy zužuje 
na jejich posledního příslušníka rodu Jana Městeckého z Opoč-
na. Tento neklidný a pyšný feudál hrál významnou roli v době hu-
sitské. Jeho život byl plný vzestupů a pádů. Měnil vyznání i po-
litické strany. Snad i objednal, jak víme neúspěšně, nájemného 
vraha na Jana Žižku. Jeho život obestřela legenda, kde se mísí 
fantazie se skutečností… Jeho předci, původně páni z Dobruš-
ky, jsou prvními známými šlechtickými držiteli opočenského 
panství. Ještě v době posledních Přemyslovců bylo Opočno krá-
lovským majetkem. Král „železný a zlatý“ Přemysl Otakar II. 
plánoval výstavbu královského hradu. Záměr nepostoupil na-
tolik, abychom dnes věděli, zda by v Opočně mohl stát „druhý 
Bezděz“, či spíše „písecký městský hrad“. Královská stavitelská 
huť byla na vysoké evropské úrovni a uměla obojí. Leč doba chtě-
la jinak a král spěl ke svému slavnému životnímu finále. České 
země čekalo první velké trauma. Bitva na Moravském poli. Po-
sléze čas Braniborů v Čechách. Nevíme přesně, kdy získali páni 
z Dobrušky královské panství v Opočně do zástavy. Plné vlast-
nictví lze patrně předpokládat až v první polovině 14. století za 

http://www.opocno.cz
http://www.opocno.cz
http://www.facebook.com/zamekopocno


ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 5 | strana 10

prvních Lucemburků. Blízkost majetku v nedaleké Dobrušce 
a nemalý společenský a mocenský význam rodu v době posled-
ních Přemyslovců umožňuje mnohé…

Životní osudy ovdovělé královny Kunhuty, jejího druhého 
manžela Záviše z Falkenštejna a malého Václava II. tvoří na po-
zadí antické tragédie zápletky hodné pera Wiliama Shakespea-
ra. Nechybí láska, nepřiměřený sňatek, politické boje, majetkové 
nároky, společenské aspirace, zrada a poprava. Tyto záležitosti 
nesledoval Mutina z Kostomlat, vlastník významných statků 
v našem kraji a kolonizátor Podorlicka v žádném případě nezú-
častněně. Jeho dcera Eliška byla někdy v době kolem roku 1280 
provdána za Jindřicha z Rožmberka. Tento pán z Růže, později 
jeden z nejvýznamnějších šlechticů království a přední jihočes-
ký magnát, byl blízkým příbuzným pana Záviše a spolu s ním 
účastníkem odboje Vítkovců proti Přemyslu Otakarovi. Jindřich 
i jeho tchán Mutina patřili do mocenské skupiny Záviše z Fal-
kenštejna. Společenský, politický a majetkový význam Jindři-
cha jen potvrzuje pozice jeho tchána a švagrů, pánů z Dobrušky. 
Opočensko bylo nepochybnou součástí „velkých dějin“ konce  
13. století… Mutinův zeť byl vlastníkem nedalekých Nechanic, 
v jejichž znaku se dodnes skví červená pětilistá růže na stříbr-
ném (bílém) poli, erb Rožmberků. Vysokých ambic nebyl ušet-
řen ani syn Elišky z Dobrušky Petr. Stejně jako otec zastával 
vysoké úřady a jeho vysoké společenské sebevědomí dokazuje 
jeho sňatek s českou královnou Violou Těšínskou, vdovou po 
posledním Přemyslovci Václavu III. Děti mu porodila až druhá 
žena Kateřina, ale tito vnukové „naší“ Elišky neváhali opono-
vat i Karlu IV., a to i vojensky. Jan Městecký z Opočna byl jako 
nejbližší příbuzný (prastrýc) poručníkem telčské linie pánů 
z Hradce (zlatá růže na modrém poli). Šlo o vnuky Janovy tety 
Žofie z Opočna. Její potomci o století později prosluli jako sou-
putníci Viléma Trčky na cestě do Janova v roce 1551 a stavitelé 
renesančních skvostů v Jindřichově Hradci a Telči. Zachariáš 
z Hradce, stavebník renesanční Telče (UNESCO), byl potom-
kem Žofie z Opočna. 

Není nutno pokračovat. Je více než jisté, že Opočno zažilo 
v průběhu svých dějin tři etapy spojené se třemi významnými 
šlechtickými rody. Tři šlechtické rody, tři kostely, tři šlechtické 
hrobky. 

O opočenských kostelech, třech hrobkách, souvislostech a ta-
jemstvích v jejich sklepeních si povíme příště. 

Plánované akce
sobota 4. 5. ve 14:00

Komentovaná prohlídky kapucínského konventu
V průběhu hlavní turistické sezóny, tedy od května, každou prv-
ní sobotu v měsíci vždy od 14 hodin budou probíhat komentova-
né prohlídky areálu kapucínského kláštera v Opočně. Součástí 
prohlídky bude návštěva zahrady, rajského dvora, kostela Naro-
zení Páně a kaple Panny Marie Bolestné s čtyřkřídlým ambitem 
včetně cyklu obrazů Křížové cesty od dvorního malíře Marie Te-
rezie J. V. Bergla. Vydejte se spolu s námi na cestu za poznáním 
života obyvatel kláštera, jeho zakladatelů a umělců podílejících 
se na podobě tohoto barokního klenotu.

pondělí 6. 5. 2024
Botanické exkurze pro školy

Botanické exkurze v klášterních zahradách při příležitosti 
„Roku Josefa Rohleny“, významného botanika a rodáka z ne-
dalekých Přepych v podání odborného pracovníka MGOH Mgr. 
Jana Doležala pro děti z mateřských škol a žáky základních škol 
z Opočna a Přepych.

sobota 18. května
Den přírody v Opočně:

9:00, klášterní zahrady – Workshop Hmyzí hotýlky 
Společně s pracovníky muzea si vyrobíte jednoduchý domeček 
pro hmyz, který se stane nejen velkou pomocí pro přírodu, ale 
i ozdobou vaší zahrady. Na dílnu je nutné donést si vlastní hlině-
ný květináč (může být i použitý) o průměru kolem 10 cm. Všech-
ny materiály budou k dostání na místě. V rámci dílny si budete 
také moci vyrobit semínkovou bombu pro včely a motýly. Dílna 
je vhodná pro děti od 7 let a dospělé.

14:00, zámecký park – Komentovaná prohlídka dolní části parku
Zve Státní zámek Opočno. Provází Vítězslav Haupt, DiS. Sraz 
pod ořešákem na prvním nádvoří.

16:00, klášterní zahrady – Přednáška „Květena dolního Poorličí“ 
Botanik Muzea a galerie Orlických hor Mgr. Jan Doležal zasvětí 
děti i dospělé do tajů přírody se zaměřením na místní květenu. 
Místo konání klášterní zahrady bývalého kapucínského konven-
tu není náhodné… Bc. Petr Kubasa, 
 Správce kapucínského kláštera v Opočně, kurátor MGOH

k a r e l  p r o c h Á Z k a .  Z a p o m e n u t Ý ?

Tento rok 27. dubna uplyne 50 let od předčasného úmrtí Karla 
Procházky. Takto jednoduchá věta by naprosté většině Opoče-
ňáků nic neřekla. Konstatování, že se jednalo o poslance žijícího 
krátce v Opočně a zemřelého ve zdejší nemocnici, by jistě mnohé 
překvapilo. 

Karel Procházka se narodil v roce 1908 v Dobrušce, do pře-
vratu v roce 1948 byl učitelem a ředitelem školy na Skalce. Byl 
dlouholetým aktivním členem Československé strany lidové, 
Orla, Junáku a bral jako svoji povinnost zapojit se do protinacis-
tického odboje. Po válce se stal poslancem Národního shromáž-
dění. Noví komunističtí mocipáni si však pro něj připravili po 
únoru 1948 jiný život. Vyhazov z práce následovala systematická 
šikana, opakované výslechy a zatýkání, a nakonec nasazení kon-
fidenta, který připravil „plán emigrace“. Procházka se stal obětí 
nechvalně známé akce Kámen, kdy Státní bezpečnost vyprovo-
kovala oběť k emigraci a poté jí řízeně zatkla. Státní bezpečnost 
dokonce vytvořila před skutečnou hranicí její obdobu, a to včetně 
falešných „amerických“ vojáků provádějících výslech emigrantů. 
Tato zákeřná léčka měla za úkol dostat z emigrantů veškeré infor-
mace, které zdánlivě již sdělovali v bezpečí, reálně si tak někteří 
pletli vlastní oprátku. Procházka byl odsouzen za velezradu.

Odseděl si neuvěřitelných 12 let. Jaké to bylo pro jeho rodinu 
a pro něj jako otce, si asi nedokážeme nikdo představit. Fyzické 
týrání, které bylo v té době naprosto běžné u politických vězňů, 
bylo zřejmě tím menším problémem. Vzpomínky jeho dcer v kni-
ze Osudová kaňka – příběhy dcer politických vězňů Českosloven-
ska „chytnou“ za srdce snad každého rodiče. Fyzicky a zdravotně 
zničený Procházka však v komunistickém lágru dokázal tvořit po 
svém, napsal zde básnické dílo Kruh a Kříž. 

Po amnestii v roce 1960 se Procházka vrátil do Dobrušky. 
V roce 1968 měl dokonce přednášku o svém životě v Kodymo-
vě národním domě. Jeho zdravotní stav a normalizace mu již 
neumožnily pracovat jinak než jako skladník, pumpař a vrát-
ný. Do jeho hrdého a čestného života, který velmi charakterizuje  
20. století v Československu, můžete nahlédnout v knize Karel 
Procházka – příběh jedné z obětí komunistické justice, která ob-
sahuje i jeho básnické dílo. Pavel Anděl



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 5 | strana 11

kultura  —

m e Z i n Á r o d n í  v a r h a n n í 
s o u t ě ž  v  o p o Č n ě  p o d r u h é !

V klášterním kostele Narození 
Páně se uskuteční druhý ročník 
Mezinárodní varhanní soutěže 
Jana Křtitele Vaňhala. Do letoš-
ního ročníku jsou přihlášeni sou-
těžící z České republiky, Sloven-

ska, Německa, Maďarska, Jižní Korey či Tchaj-wanu. První 
kategorie je určena žákům ZUŠ, druhá je pro studenty konzerva-
toří a vysokých škol. Samotná soutěž proběhne v pondělí 3. 6.,  
v neděli 2. 6. se od 19:00 uskuteční zahajovací koncert v již zmí-
něném kostele. Velmi pestrý program provede Michaela Káčer-
ková, která je společně s Petrem Čechem a Waclawem Golonkou 
členkou odborné poroty. Koncert i soutěž jsou veřejnosti přístup-
né, nechte se tedy pozvat na špičkové výkony a skvělou varhanní 
hudbu nejen opočenského skladatele Jana Křtitele Vaňhala.

Soutěž se koná ve spolupráci s Římskokatolickou farností 
Opočno, za podpory města Opočna, Státního fondu kultury, Mi-
nisterstva kultury, pivovaru Rampušák a pod záštitou starost-
ky města Opočna Šárky Škrabalové a poslance parlamentu ČR 
Pavla Bělobrádka. Za spolek PROVARHANY vás srdečně zve

 Lukáš Koblása

v í k e n d o v Ý  v Ý t v a r n Ý  k e m p 
7 .  a ž  9 .  Č e r v n a  2 0 2 4 

  Vážení rodiče a především výtvarně nadané 
děti, než jsme se rozkoukali po II. ročníku 
výtvarného kempu, naší III. výstavě Frag-
menty v Ateliéru Renata a výtvarné dílně při 
Renesanci Opočno v roce 2023, už klepe na 
dveře III. výtvarný kemp 2024, ke kterému 
vás srdečně zveme.

Přemýšleli jsme s bratrem, co se osvědčilo a co přidat do výu-
ky kresebných dovedností. V pátek při úvodním dni setkání nově 
začínáme kreslit, tedy přidáváme na intenzitě.

Vy, dětští výtvarníci, jste rok od roku šikovnější, a tak přidáme 
více perspektivy a závěrečný den i barvu. 

Rádi vám, šikulové, poskytneme prostor a vytvoříme spolu 
dílka na malířských stojanech, v nových skicářích a s odpovída-
jícími pracovními pomůckami. 

Výtvarný kemp je pro vás, děti od 8 do 12 let (limit 14letí). 
Ozývají se nám další adepti, kteří se v průběhu roku připravu-

jí, baví je kreslit, malovat a čeho si vážíme nejvíce, jsou tvořiví. 
Na vaší aktivní účast se tak jako vloni těší Aleš Kocián (malba) 

a Jiří Kocián (prostorové plastiky).
 Termínový plán: 7. 6. 2024 14:00–17:00 Setkání dětí a rodičů 
a kresba zátiší  (Ateliér Renata Opočno) / 8. 6. 2024 11:00–12:00 
Zátiší – kresba (Ateliér Renata Opočno) / 13:00–14:00 Plenér – 
kresba (Zahrada kapucínského kláštera) / 9. 6. 2024 10:00–14:00 
Plenér – malba (Zahrada kapucínského kláštera a zámecký park).

Cena třídenního kurzu je 500 Kč. Součástí jsou veškeré vý-
tvarné pomůcky a drobné každodenní občerstvení. 

Přihlášky: Aleš – aleskocian676@gmail.com, Jiří (Opočno) 
– estid@seznam.cz, tel.: 603 278 498. 
 Místo úvodního setkání: Atelier Renata Opočno, Nádražní 
705, Opočno, pultarova@atelier-renata.cz Jiří Kocián

k a l e n d á ř  a k c í  —

k v ě t e n  2 0 2 4

do 31. 5.   Soutěž pro amatérské fotografy o Cenu 
Františka Kupky na téma „vize“
Příjem prací probíhá do 31. 5. 2024.
Více na webu kupka.opocno.cz.

do 31. 5.   Umělecká soutěž o Cenu Františka Kupky 
pro děti a mládež na téma „vize“
Pro žáky 2. stupně ZŠ a studenty SŠ 
v kategoriích výtvarná, fotografická a literární. 
Více na webu kupka.opocno.cz.

1. 5.–2. 6. Prodejní výstava rododendronů a azalek
Státní zámek Opočno – I. nádvoří
Více na straně 9.

středa 
1. 5. 

8:00–10:00

Prvomájová vyjížďka veteránů
Kupkovo náměstí
Od 8 do 10 hodin budete moci obdivovat histo-
rická vozidla na Kupkově náměstí.

4. 5.–31. 5. Městské brány a památky
Ateliér Renata
Výstava maleb a kreseb Nikoly Lesákové  
a dřevořezeb Josefa Noska. Vernisáž výstavy  
proběhne v sobotu 4. května v 16:00. Součástí 
vernisáže bude promítání a přednáška 
Stanislava Kupky.

sobota
4. 5. 

od 14:00

Komentovaná prohlídka 
kapucínského kláštera 
Areál kapucínského kláštera
Více na straně  10.

sobota
4. 5. 

14:00

Komentovaná prohlídka zámeckého parku – 
horní část parku u letohrádku
Zámecký park
Více na straně 9.

úterý 
7. 5. 

12:30–16:30

Zápis do Mateřské školy Opočno 
Mateřská škola Opočno
Více na straně 6.

úterý 
7. 5. 

17:00

Pietní akt
Kupkovo náměstí
Tělocvičná jednota Sokol Opočno, Junák 
Opočno a město Opočno vás zvou na pietní akt 
k uctění památky padlých ve světové válce.

středa 
8. 5. 
9:00

Dětská míle
Zámecký park – před palmovým skleníkem
10. ročník běžeckých závodů pro děti od 2 do 
15 let a rodiče všeho věku. Více na straně 14.

pátek 
10. 5. 
19:00

Kyrie pro pana ředitele
Klášterní kostel Narození Páně
Koncert ke 100. výročí narození Josefa Ková-
říčka. Vystoupí Polyfonního sdružení z Nové-
ho Města nad Metují. Zazní výběr z děl W. A. 
Mozarta, J. D. Zelenky, A. Rejchy, Zd. Lukáše 
a dalších. Vstupné dobrovolné.

sobota 
11. 5. 
14:00

Komentovaná prohlídka zámeckého parku – 
jižní svah pod zámkem
Zámecký park
Více na straně 9.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 5 | strana 12

sobota 
11. 5. 
16:00

Čánecké vzpomínání 
Bývalá prodejna na návsi v Čánce
Setkání nad archivními fotografiemi a do-
kumenty  a vzpomínání na časy a osoby dob 
minulých.

sobota 
18. 5.  
9:00

Workshop Hmyzí hotýlky
Zahrady kapucínského kláštera
Více na straně 10.

sobota 
18. 5.  
14:00

Komentovaná prohlídka zámeckého parku – 
údolní část parku
Zámecký park
Více na straně 9.

sobota 
18. 5.  
16:00

Přednáška „Květena dolního Poorličí“ 
Zahrady kapucínského kláštera
Více na straně 10.

úterý 
21. 5. 
18:00

Závěrečné vystoupení tanečního oboru ZUŠ 
Luboše Sluky
Kodymův národní dům
Více na straně 8. Vstupné dobrovolné.

pátek 
24. 5. 
19:00

Degustace Vinařství u Kapličky
Ateliér Renata
Cena 390 Kč/os. Rezervace na tel. 775 350 901.

sobota 
25. 5. 
10:00

Letohrátky – zámecký dětský den
Horní část zámeckého parku u letohrádku
Den plný soutěží a doprovodného programu 
pro malé i velké děti. Vstupné jednotné 60 Kč.

sobota 
25. 5. 
14:00

Komentovaná prohlídka zámeckého parku – 
severní svah pod zámkem
Zámecký park
Více na straně 9.

pondělí 
27. 5. 
13:30

Talentové zkoušky do ZUŠ Opočno
Základní umělecká škola Luboše Sluky Opočno
Více na straně 8.

středa 
29. 5. 
17:00

Školní akademie ZŠ Opočno
Kodymův národní dům
Uvidíte taneční a hudební vystoupení i samo-
statná vystoupení malých skupin či jednot-
livců. Přijďte se podívat na naše šikovné žáky 
a podpořit je. Vstupné je dobrovolné.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz.

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

Z poštouní schrÁnky u maXmiliÁna

100 let od narození  
Josef Kováříček – Opočeňák z Vrchů

Co se týká osobností, které obohatily kulturu a kultivovaly 
společenské dění, není na tom Opočno špatně. A to nepíšu jen 
o velikánech, jakým je např. František Kupka.  Už v minulém vy-
dání Opočenských novin jsem se stručně věnoval učiteli hudby 
J. V. Kratochvílovi, který stál u zrodu hudební školy v Opočně. 
Té školy, která ve své více než osmdesátileté historii vychovala 
spoustu milovníků umění, amatérských hudebníků i profesio-
nálů. V jejím čele stál od roku 1955 do roku 1984 pan učitel Jo-
sef Kováříček (narozený ve Voděradech), který se zasloužil o její 
věhlas. Ve vzpomínkách se mi vybavuje jako vážný a zásadový 
pán z vily s udržovanou skalkou v Nádražní ulici, otec mých 
dvou vrstevníků, bratří Pavla a Pepana (tak ho volali doma). 
Oba převzali od svého otce lásku k hudbě, a ač od dospělosti žijí 

mimo Opočno, i vřelý vztah k rodnému městu. Pamětník Tomáš 
Fábera upřesňuje: „Pan Kováříček byl čestný konzistorní rada, 
absolvent varhanní školy a ředitel kůru (regenschori). Jeho ruce 
vyzývající klávesnici varhan v kostele Nejsvětější Trojice k libým 
tónům můžete vidět ve filmu Luk královny Dorotky natočeném 
v Opočně.“ (Podle literární předlohy Vladislava Vančury v  režii 
Jana Schmidta  z roku 1970.) 

Ředitel opočenské hudební školy Josef Kováříček s kolegyní Radanou 
Kapuciánovou.

Pod křídly hudební školy
Na ředitelování Josefa Kováříčka vzpomíná i jeden z jeho prv-
ních žáků na trumpetu – Petr Ryšavý, který o patnáct let později, 
v roce 1974, stál u zrodu dechové hudby Opočenky a stal se jejím 
kapelníkem. V této době získala hudební škola další významnou 
posilu, která se podílela na kulturním životě v Opočně – Jana 
Bořka. „Honza byl hráč na příčnou flétnu, jenž pykal za svůj od-
por k sovětské okupaci v roce 1968 nuceným ukončením slibné 
muzikantské kariéry v posádkové hudbě Hradec Králové. Azyl 
nalezl v Opočně coby pomocný dělník u vodovodů a kanalizací 
u kamaráda Václava Žďárka. Odtud byl jen krůček, aby se za 
přispění přátel z Opočenky a ředitele Kováříčka, který mu po-
dal pomocnou ruku, stal vyučujícím na LŠU v Opočně. A že to 
bylo správné rozhodnutí, o tom svědčí, že Jan Bořek spoluzalo-
žil a vedl vynikající Dětský dechový orchestr při LŠU Opočno,“ 
dodává Petr Ryšavý, který v té době už vyučoval na LŠU hru na 
trumpetu.

Vzpomínka i oslava
Ono to všechno se vším souvisí. Vzpomeňme společně na ředi-
tele pana Josefa Kováříčka, který by se v květnu tohoto roku do-
žil 100 let. Kyrie pro něho se uskuteční v pátek 10. května 2024  
v 19 hodin v klášterním kostele Narození Páně v Opočně.

O dva měsíce později vzpomeneme i založení Opočenky, 
o které se pan Kováříček nepřímo zasloužil svým přístupem 
k žákům, výběrem pedagogů a tím, jak se svou přirozenou auto-
ritou zapojil do společenského dění ve městě. Oslava 50. výročí 
založení Malé dechové hudby Opočenka bude součástí festivalu 
Přepychy Karla Pšeničného 5. července 2024 (Areál SK Pře-
pychy od 14 hodin). Třeba tam uslyšíme i jeho polku s textem 
Miloně Čepelky Opočenská obora. 

Pozvánka – Rok botanika Josefa Rohleny
Hmyzí hotýlky a Květena dolního Poorličí

V Přepychách vzpomínají významnou osobnost – botanika Jo-
sefa Rohlenu. Letos uplynulo 150 let od jeho narození a 80 let od 
úmrtí. Pamětní desku odhalili na jeho rodném domě již před 40 
lety  a na okázalé odhalování pomníků si příliš nepotrpí. Proto 
se rozhodli pojmout vzpomínku na amatérského botanika, který 



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 5 | strana 13

při svých výpravách navštívil i Černou horu a Kurdistán a spolu-
pracoval s takovými osobnostmi, jako byl Ladislav Čelakovský, 
skromně formou pořádáním besed, výstavek a společným po-
znáváním přírody našeho kraje. 

Iniciativy se ujala ZŠ a MŠ v Přepychách celoroční akcí nazva-
nou „Rok Josefa Rohleny“. Ve spolupráci s Muzeem a galerií Or-
lických hor – správcem kláštera Petrem Kubasou a botanikem 
Janem Doležalem vás zvou v sobotu 18. 5. 2024 do klášterních 
zahrad na ukázku hmyzích hotýlků spojenou s jejich výrobou 
a přednášku Květena dolního Poorličí, která začíná od 16 hodin.
 Jiří Králíček, tč. poštouník U Maxmiliána

o p o Č e n š t í  s e n i o Ř i  
v y r a Z i l i  d o  n Á c h o d a

Senioři z Opočenska se počátkem letošního roku již tradičně 
zúčastnili natáčení několika talk show „Tomáš Magnusek na 
cestách“ pro televizní stanici A11, na které si tento režisér zve 
významné osobnosti našeho společenského a kulturního živo-
ta. Naposledy byli v březnu t. r. jeho hosty v krásném prostředí 
Městského divadla Dr. Josefa Čížka v Náchodě např. vynikající 
herci Božidara Turzonovová, která přijela až ze Slovenska, Zlata 
Adamovská, Petr Štěpánek, Martin Dejdar, David Suchařípa, 
režisérka Pavlína Moskalyková, zpěvák Stanislav Hložek se sy-
nem Matyášem, politik a bývalý policista, zakladatel hnutí Pří-
saha Robert Šlachta, dále David Novotný, organizátor společen-
ských a charitativních akcí včetně soutěže „Muž roku“, starosta 
Náchoda Jan Birke a další. Účastníci natáčení v sále se dobře po-
bavili a poslechli si řadu zajímavých historek z profesního života 
pozvaných hostů.
 Dále senioři koncem března společně navštívili krásnou veli-
konoční výstavu na opočenském zámku a za hezkého počasí se 
prošli zámeckým parkem, kde obdivovali probouzející se jarní 
přírodu i nově upravené prostory parku.  Senioři z Opočenska

d ě t i  p r o  d ě t i

 foto: archiv opočenských skautů

V sobotu 23. března večer jsme si po dlouhé době konečně od-
dechli. Zakončili jsme totiž naše několikaměsíční snažení o vy-
tvoření a nacvičení scének na téma cesta do historie. S jednot-

livými družinkami jsme si prošli období od lovců mamutů přes 
středověké bitvy a novověké objevy až k umělci moderních dějin. 
Tato vystoupení by nevznikla bez práce vedoucích jednotlivých 
družinek. 
 Moc děkujeme Miloši Flígrovi za vstřícnost a součinnost při 
realizaci vystoupení a také děkujeme vám, že jste přišli podpořit 
své děti. Tradiční sbírka na dětské oddělení Fakultní nemocni-
ce Hradec Králové letos vynesla 20.736 Kč, což je obdivuhodná 
částka, a ještě jednou děkujeme!  Opočenští skauti

c e n a  Z a  s v o b o d u

Před 79 lety v Evropě skončila druhá světo-
vá válka. Po šesti letech bojů a nespočtu 
obětí nejen na frontách, ale také v koncent-
račních táborech nebo na okupovaných 
územích skončila podpisem bezpodmíneč-
né kapitulace nacistického Německa ve 
francouzské Remeši v hlavním štábu ame-
rického generála a později i prezidenta 
Dwighta Eisenhowera.

Stejně jako ve zbytku naší krásné země i v Opočně byla tato 
svoboda vykoupena bolestí a krví obětí konkrétních rodin, sou-
sedů a přátel. Znáte Ondrákovy, Sedláčkovy, Novotné, Pitrovy, 
Vašatovy, Danzerovy, Říhovy? Co třeba Bulíčkovy, Hvězdovy, 
Javůrkovy, Kučerovy, Manovy, Samkovy, Stajnocherovy či Zil-
varovy? Tyto rodiny zaplatily cenu, kterou by nikdo z nás platit 
nechtěl. Krev a bolest jsou měnou za svobodu. 

Na začátku 2. světové války občané Opočna nezůstali stát se 
založenýma rukama. Ještě před samotnou válkou opočenský So-
kol organizoval pomoc pro vysídlené Čechy ze zabraných Sudet. 
Tváří v tvář začátku války pak vznikaly i ilegální odbojové skupi-
ny. Možná jste již slyšeli název „Obrana národa“. Toto byla od-
bojová skupina, která byla postavena na bývalých důstojnících 
československé armády. V Opočně byla rota „Oldřich“, které 
velel náčelník Sokola Jan Sedláček. Ten byl účetním v Opočen-
ské zbrojovce (firma Dušek). Pro svoji odbojovou činnost měli 
připraveno na skladě 1 500 pistolí (stejné množství ještě ve výro-
bě), 117 revolverů, 15 vojenských kulovnic. Dále každý z 41 čle-
nů měl ještě svoji vlastní zbraň. Dokonce měli i kulomet a 300 ks 
ručních granátů. Dobrušsko-opočenská skupina zakoupila také  
20 kg dynomanu a 150 kg chlorečnanu pro výrobu výbušnin. 
Chlorečnan jim prodal župní náčelník Sokola Cyril Ondrák tak-
též z Opočna. Příběh Cyrila Ondráka můžete najít v listopado-
vých Opočenských novinách roku 2023.

Bohužel Obrana národa v Opočně byla skrze konfidenta ge-
stapa odhalena a ve dvou vlnách zlikvidována. Velitel Jan Sed-
láček byl 14. února 1940 gestapem zatčen v kanceláři u Dušků 
společně s dalším sokolem a skautským činovníkem Aloisem Ří-
hou mladším. Lidový soud ve Stuttgartu odsoudil Jana Sedláčka 
k trestu smrti a dne 1. 6. 1943 byl popraven.

Dalšími, kteří byli umučeni, byli například Jan Pitra, člen So-
kola a oddílový vedoucí opočenského Junáka, či Karel Vašata.

Po likvidaci Obrany národa však veškerá odbojová činnost 
na Opočensku nebyla plně potlačena. Například Cyril Ondrák 
byl po výsleších propuštěn, neboť mu nebylo prokázáno, že 
prodal výše zmíněné chemikálie Obraně národa. Zapojil se do 
Sokolského odbojového hnutí a jako člen S21B poskytl nocleh 
hledanému Jiřímu Potůčkovi, radistovi výsadku Silver A (tento 
výsadek provedl úspěšný útok na zastupujícího říšského kanc-
léře Heydricha). Za poskytnutí noclehu a odbojovou činnost byl 



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 5 | strana 14

pak Cyril Ondrák zatčen a dne 24. 10. 1942 popraven v koncent-
račním táboře Mauthausen II.

Nakonec bylo nacistické Německo díky spojenecké armádě 
poraženo. Jizvy v rodinách však zůstaly. Cena za svobodu je krev 
a bolest. 

V úterý 7. 5. 2024 v 17:00 proběhne na Kupkově náměstí  
v Opočně pietní akt, na kterém vzpomeneme ty, jenž cenu za 
svobodu v našem městě zaplatili. Pokud vám není lhostejná cena, 
která byla zaplacena za naši svobodu, přijďte se k nám připojit.
 Za Sokol Opočno Filip Marek

s p o r t  —

d ě t s k Á  m í l e  o p ě t  c h a r i tat i v n í

KDY: Středa 8. května 2024 od 9 hodin 

KDE: OPOČNO, ZÁMECKÝ PARK U SKLENÍKU

Registrace: na místě nejpozději 10 minut před startem dané kategorie nebo 

e-mailem na detskamile@seznam.cz (do 6. 5. do 18 hodin)

Město Opočno vás zve na běžecké závody pro děti
 od 2 do 15 let a rodiče všeho věku

Kategorie                  Start     Vzdálenost           Kategorie                   Start          Vzdálenost 
2022–2021 dívky        9:00               60 m           2016–2015 dívky        10:30                  600 m 
2022–2021 chlapci     9:15               60 m           2016–2015 chlapci     10:45                  600 m 
2020–2019 dívky        9:30             200 m           2014–2012 dívky        11:00                  800 m 
2020–2019 chlapci     9:45             200 m           2014–2012 chlapci     11:15                  800 m 
2018–2017 dívky      10:00             400 m           2011–2009 dívky        11:30   1600 m / 1 míle 
2018–2017 chlapci   10:15             400 m           2011–2009 chlapci     11:30   1600 m / 1 míle
                                                                              Rodiče                        11:30   1600 m / 1 míle 

Výtěžek z akce bude věnován na pořízení nového vozu pro nemocného Filípka.

 Kontakt na pořadatele: 

 Honza Hoder 

        731 643 926

        detskamile@seznam.cz 

        Dětská míle

Sponzoři: Město Opočno a Státní zámek Opočno

Letošní rok se budou dětské běžecké závo-
dy konat v Opočně již podesáté. Jubilejní 
ročník se ponese opět v duchu charitativní 
akce a účastníci budou moci přispět na 
auto pro nemocného chlapečka Filípka.

Závody se uskuteční 8. května od 9 ho-
din v zámeckém parku u skleníku. Na star-
tovní čáru se mohou postavit všechny děti 
ve věku od 2 do 15 let. Startovat se bude od 

nejmladší kategorie (ročník narození 2022) po nejstarší, a nako-
nec si mohou zazávodit také rodiče. Ti nejmenší startují v 9 ho-
din, jako poslední se na trať vydají rodiče v 11:30.

Děti budou rozděleny do kategorií podle roku narození. Re-
gistrace do jednotlivých kategorií je na místě nejpozději 10 mi-
nut před startem dané kategorie. A samozřejmě také letos se mů-
žete opět přihlásit předem a vyhnout se tak čekání na prezenci. 
Stačí zaslat na e-mail detskamile@seznam.cz jméno, příjmení 
a rok narození dítěte. Na místě si již vyzvednete pouze startovací 
číslo. Přihlásit předem se můžete do 6. května do 18 hodin. Poté 
už bude možná pouze registrace na místě.

Startovné tento rok bude dobrovolné a výtěžek z akce bude 
věnován na pořízení nového auta, které nemocný Filípek potře-
buje k tomu, aby se dostal do školy, na terapie a lékařská vyšet-
ření. Dětský autismus, psychomotorická retardace, opožděný 
vývoj řeči, hyperkinetický syndrom se známkami vývojové ko-
ordinační poruchy a centrální hypotonický syndrom, všechna 
tato onemocnění ovlivňovala Filípkův vývoj. Pořízení nového 
vozu pomůže jeho rodině pokračovat v každodenních aktivitách  
bezpečně.

Pojďme společně pomoci Filípkovi a při tom si vyzkoušet 
své běžecké síly. Také letos stačí s sebou přinést dobrou náladu 
a chuť si zazávodit, o ostatní se postaráme my.

Těšíme se na vás! Za pořadatelský tým Tereza Hoderová

s p o r t o v n í  k a l e n d Á Ř
  

pá 3. 5. 
17:30

Volejbal: TJ Spartak Opočno – Muži
OP okresu Rychnov nad Kněžnou.

so 4. 5. 
17:00

Fotbal: Opočno –  Náchod B
KS I.B třídy mužů.

st 8. 5. 
9:00

Dětská míle – 10. ročník běžeckých závodů
Zámecký park – před palmovým skleníkem

ne 12. 5. 
 14:00

Fotbal: Opočno/Dobruška – Červený Kostelec
KP starších žáků.

st 15. 5. 
16:30

Fotbal: Opočno/ Dobruška
Utkání předpřípravek.

st 15. 5. 
17:30

Volejbal: TJ Spartak Opočno – Ženy B
OP I. třídy okresu Náchod.

pá 17. 5. 
17:30

Volejbal: TJ Spartak Opočno – Muži
OP okresu Rychnov nad Kněžnou.

so 18. 5. 
9:00

Fotbal: Opočno / Dobruška –  Náchod, 
Broumov, Jaroměř/Rasošky
KP starších přípravek.

so 18. 5. 
9:00–15:00

Nohejbalový turnaj trojic kategorie 45+
Koupaliště a kemp Broumar

so 18. 5. 
17:00

Fotbal: Opočno – Předměřice n. L. 
KS I.B třídy mužů.

ne 19. 5. 
14:00

Fotbal: Opočno/Dobruška – Nemošice
KP dorostu.

24.–25. 5. V. Podorlická rally
Start na Kupkově náměstí 24. 5. od 17:00.

so 25. 5. 
9:00

Fotbal: Opočno/ Dobruška – Černíkovice, 
Doudleby/Sopotnice
 OP mladších přípravek.

so 25. 5. 
10:00

Volejbal: TJ Spartak Opočno – Ženy A
KP Královéhradeckého kraje II. třídy B.

st 29. 5. 
16:30

Fotbal:  Opočno/Dobruška
Utkání předpřípravek.

pá 31. 5. 
17:30

Volejbal: TJ Spartak Opočno – Muži
OP okresu Rychnov nad Kněžnou.

Fotbalová utkání se hrají na fotbalovém stadionu, volejbalová 
utkání na hřišti za fotbalovým stadionem.

p o  u z á v ě r c e  —

p o  o b c h vat u  m o ž n Á  u ž  v  Č e r v n u

Královéhradecký kraj pravděpodobně dokončí výstavbu jižního 
obchvatu Opočna s ročním předstihem. Řidiči by mohli po nové 
silnici jezdit už v červnu. Podle hejtmanství pokračují stavební 
práce bez komplikací. Stavaři nyní pokládají asfaltové vrstvy. 
 zdroj: Český rozhlas Hradec Králové, foto: Luděk Hamáček

Uzávěrka příštího čísla 17. 5. 2024 v 15 hodin — Vyjde 29. 5. 2024

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd). 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

Číslo 5/2024 vyšlo 26. 4. 2024. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

Náklad: 1.650 výtisků.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 5 | strana 15

ENERGETICKÉ CENTRUM
Komenského 103, Nové Město nad Metují
tel: 737 566 598
e-mail: info@e-ap.cz
web: www.e-aukcniportal.cz

Specializujeme se na energetické poradenství 
a pomáháme domácnostem, firmám a veřejným 
institucím výrazně snižovat náklady na elektřinu 
a plyn.

S naší pomocí můžete využít aktuální příležitosti 
na trhu a snížit Vaše energetické výdaje.

Naše služby
Energetické poradenství
Analýza cen a smluvních podmínek
Optimalizace distribučních sazeb
Individuální strategie nákupu
Bezplatná konzultace 

Využijte poklesu cen energií na trhu!

Kontaktujte nás a zjistěte, jak můžeme pomoci i Vám.

inzerce

Přijmeme servírku/číšníka

www.uhubalku.cz

Náborový příspěvek 10000 Kč
Budeš pracovat s rodinou, pro kterou je

gastronomie vším, a věnuje se ji již po mnoho
generací

Kostelecká Lhota 40



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 5 | strana 16

 

www.zamek-opocno.cz                                                                 www.facebook.com/zamekopocno  

 

Zámecký dětský den 
 

„Pohádkový park“ 
 

25. květen 2024 
10.00 - 15.00 hod. 

 
STÁTNÍ ZÁMEK OPOČNO 

 

Den plný soutěží a doprovodného programu pro malé 
i velké děti 

 

VSTUPNÉ JEDNOTNÉ 60 KČ  
Vstupenky k zakoupení  přímo na místě u vstupu (u brány z Kupkova náměstí). Akce se koná 
v horní části parku před letohrádkem.  

 

 

 

KDY: Středa 8. května 2024 od 9 hodin 

KDE: OPOČNO, ZÁMECKÝ PARK U SKLENÍKU

Registrace: na místě nejpozději 10 minut před startem dané kategorie nebo 

e-mailem na detskamile@seznam.cz (do 6. 5. do 18 hodin)

Město Opočno vás zve na běžecké závody pro děti
 od 2 do 15 let a rodiče všeho věku

Kategorie                  Start     Vzdálenost           Kategorie                   Start          Vzdálenost 
2022–2021 dívky        9:00               60 m           2016–2015 dívky        10:30                  600 m 
2022–2021 chlapci     9:15               60 m           2016–2015 chlapci     10:45                  600 m 
2020–2019 dívky        9:30             200 m           2014–2012 dívky        11:00                  800 m 
2020–2019 chlapci     9:45             200 m           2014–2012 chlapci     11:15                  800 m 
2018–2017 dívky      10:00             400 m           2011–2009 dívky        11:30   1600 m / 1 míle 
2018–2017 chlapci   10:15             400 m           2011–2009 chlapci     11:30   1600 m / 1 míle
                                                                              Rodiče                        11:30   1600 m / 1 míle 

Výtěžek z akce bude věnován na pořízení nového vozu pro nemocného Filípka.

 Kontakt na pořadatele: 

 Honza Hoder 

        731 643 926

        detskamile@seznam.cz 

        Dětská míle

Sponzoři: Město Opočno a Státní zámek Opočno

Den
pootevřených
dveří

MIKROREGION RODNÝ KRAJ FRANTIŠKA KUPKY ZVE NA

SETKÁNÍ U DOMŮ 
PRO SENIORY 
V OPOČNĚ

sobota 8. června 2024
13:30–17:00

Domov Rudolf
NÁDRAŽNÍ 431

Domov Jitřenka
TYRŠOVA 683

13:30
taneční vystoupení Melouňátka
14:00
Hudba časem v podání Pavla Plašila 
14:00–16:00
prohlídka interiéru domu 

15:00 
taneční vystoupení D-Rush
15:30
Retro písničky  v podání Jany Hruškové 
15:00–17:00
prohlídka interiéru domu

Přijď te se podívat, jak se žije
našim blízkým v Jitřence a Rudolfovi. 

Prezentace služeb, které
oba domovy pro seniory nabízejí.

Kyrie
pro
pana
ředitele

KONCERT
Josef Kováříček – 100 let od narození

Polyfonního sdružení
z Nového Města nad Metují

Zazní výběr z děl W. A. Mozarta, J. D. Zelenky,
A. Rejchy, Zd. Lukáše a dalších.

Klášterní kostel Narození Páně na Kupkově náměstí v Opočně
pátek 10. května 2024, 19 hodin

Vstupné dobrovolné


	_Hlk164262262

